

Energitilsynet
Carl Jacobsens Vej 35
2500 Valby

Sendt som mail til post@energitilsynet.dk samt
tbho@energitilsynet.dk

Bemærkninger til orientering om udmelding af varmeprisloft for affaldsforbrændingsanlæg gældende for år 2017 (J. nr. 16/09516)

Dansk Affaldsforening takker for modtaget høring af prisloft for affaldsvarme, gældende fra 1. januar 2017. Dansk Affaldsforening har følgende bemærkninger til det udsendte høringsmateriale fra Energitilsynet.

Dansk Affaldsforening har ved flere lejligheder siden november 2015 peget på, at den måde hvorefter Energitilsynet beregner prisloftet for affaldsvarme ikke er retvisende efter intentionerne i varmforsyningsloven.

Det skyldes især to forhold.

Prisloftet er for lavt, fordi ikke alle omkostninger ved de centrale værkers varmeproduktion er medtaget.

En række varmetransmissionsselskaber har de senere år påtaget sig en række investeringer til sikring af omstillingen til biomasse på de centrale kraftværker, og som ikke indgår i de centrale værkers beregning af deres varmeproduktionsomkostninger.

Det fremgår at varmetransmissionsselskabers regnskaber, at disse investeringer er afholdt, og bl.a. optræder som straksbetalinger af immaterielle anlægsaktiver.

Afgiftskorrekationer ved beregning af prisloftet følger ikke de centrale værkers faktiske afgiftspligt.

Energitilsynet korrigerer for indførelse / tilbagerulning af afgifter, som imidlertid ikke afspejler de centrale værkers faktiske afgiftsmæssige betalinger.

En betydelig andel af brændslerne på de centrale værker er i dag biomasse, og det var derfor misvisende at korrigere for tilbagerulning af afgifter, som om al varmeproduktion på de centrale værker er baseret på fossile brændsler.

Dansk Affaldsforening har 16. februar 2016 sendt konkrete forslag til Energistyrelsen for hvordan beregningerne af affaldsvarmeprisloftet bringes i overensstemmelse med intentionerne i Varmeforsyningsloven.

Dansk Affaldsforening har ligeledes rettet henvendelse til Energi-, Forsynings- og Klimaministeren for at få fremskyndet arbejdet for en revision af lovgrundlaget for beregning af affaldsvarmeprisloftet.

Dansk Affaldsforening finder det positivt, at Energi-, Forsynings- og Klimaministeriet nu har bekræftet, at der er behov for straks at igangsætte et arbejde, der

06.10.2016
Side 1 af 3

J.nr. 3.1.1.1

Dansk Affaldsforening
Vodroffsvej 59, 1
1900 Frederiksberg C

Tlf.: 72 31 20 70
danskaffaldsforening.dk

skal bringe reguleringen i overensstemmelse med intentionerne i Varmeforsyningsloven. Dansk Affaldsforening deltager gerne i det videre arbejde hermed.

Hvad skal der ske med hidtidig underdækning?

Dansk Affaldsforening har rettet henvendelse til Energistyrelsen med sigte på at finde en konkret løsning for de anlæg, der har oparbejdet en underdækning, som følge af at prisloftet ikke har været retvisende for varmeprisreguleringen for affaldsvarmen.

Energistyrelsen har i brev af 19. september 2016 svaret Dansk Affaldsforening, at der for så vidt angår spørgsmål om dækning af en evt. difference, er det efter de gældende regler op til det enkelte affaldsforbrændingsanlæg at sikre, at omkostninger fordeles i overensstemmelse med lovgivningen.

Det er vanskeligt at forstå Energistrelsens svar i den konkrete situation. Prisloftet aktualiseres, hvis enten den omkostningsbestemte pris eller substitutionsprisen er højere end prisloftet. Affaldsenergivirksomheden beregner således først omkostningsfordelingen mellem varme og affaldsomkostninger efter reglerne i loven, for derefter at konstatere om prisloftet er over eller under omkostningsbestemt pris eller substitutionsprisen. Omkostninger er dermed fordelt. Nu står virksomheden med en omkostningssum på varmesiden, der ikke kan dækkes af indtægterne fra prisloftet. Der opstår dermed en underdækning i varmeregnskabet. Vores spørgsmål er - hvordan skal virksomhederne håndtere denne underdækning?

Bemærkninger til Energitilsynet vedrørende udkast til prisloft, gældende for 2017

Dansk Affaldsforening bemærker, at prisloftet for 2017 (ekskl. Afgiftsændringer) er faldet **5,7** kroner pr. GJ i forhold til 2016.

Dansk Affaldsforening vurderer, at dette prisfald i høj grad skyldes, at en stadig større del af varmeproduktionen på de centrale værker er baseret på biomasse. Produktionen sker samtidig på anlæg, hvor betydelige andele af investeringerne er afholdt af varmetransmissionsselskaber.

Prisfaldet er derfor i høj grad en følge af, at prisloftet ikke beregnes på et grundlag, der er retvisende efter intentionerne i Varmeforsyningsloven.

Set fra affaldsenergianlæggene – betød den afgiftsmæssige korrektion (tilbage-rulning) ved prisloftet 2016 et ekstraordinært stort fald i prisloftet. Da der ikke sker en ny afgiftsmæssig korrektion ved beregning af prisloft 2017, er virkningen en umiddelbart, højere prisloft i 2017, sammenlignet med 2016.

Men ikke desto mindre – det udsendte udkast til prisloft for 2017 er efter Dansk Affaldsforenings vurdering fortsat for lavt, idet de totale omkostninger ved at producere varme på de centrale kraftværker fortsat ikke er indregnet.

Såfremt der måtte være affaldsenergianlæg, der med det udmeldte prisloft for 2017, og ved senere priseftersvisning måtte konstatere en Underdækning, vil Dansk Affaldsforening bede både Energistyrelsen og Energitilsynet redegøre for, hvem der skal betale denne Underdækning.

Prisloftsberegningerne bør baseres på en fuldstændig opgørelse af de totale varmeproduktionsomkostninger på de centrale værker

Dansk Affaldsforening finder det ikke acceptabelt, at nogle centrale værkers varmeproduktionsomkostninger nu 2 år i træk ikke indgår i grundlaget for beregning af prisloft 2017, som Energitilsynet har sendt i høring.

Dansk Affaldsforening skal bede Energitilsynet oplyse, hvilke initiativer de har iværksat for at indhente de nødvendige oplysninger, herunder hvilke sanktioner, som i givet fald blive pålagt de værker, som undlader at afgive oplysninger til Energitilsynet.

Dansk Affaldsforening skal bede om at eventuelle nye oplysninger, der måtte indgå i beregningen af prisloft 2017 ligeledes sendes i høring blandt høringsparterne, før endeligt prisloft gældende for 2017 bekendtgøres.

Dansk Affaldsforening stiller sig gerne til rådighed for uddybning af dette høringssvar.

Med venlig hilsen

Allan Kjersgaard